91 «*Hæretici si se trasferre noluerint ad Ecclesiam catholicam, nec ipsis catholicas dandas esse puellas. Sed neque Judæis, neque hæreticis, dare placuit; eo quod nulla possit esse societas fideli cum infideli. Si contra Interdictum fecerint parentes, abstineri per quinquennium placet*». CONCILIUM ELIBERITANUM, Can. 16, in MANSI, II, col. 8D.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. III, in P.L., LXXXIV, col. 87: «*De puellis fidelibus ne infidelibus jungantur. Conc. eod. tit. 16*».

92 «*Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas junxerit, placuit, nec in fine eis dandam esse communionem*». CONCILIUM ELIBERITANUM, Can. 17, in MANSI, II, col. 8D.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. III, in P.L., LXXXIV, col. 87: «*De his qui filias suas sacerdotibus gentilium conjungunt. Conc. eod. tit. 17*».

93 «*De puellis fidelibus quæ gentilibus junguntur, placuit ut aliquanto tempore a communione separentur*». CONCILIUM ARELATENSE I, Can. 11, in MANSI, II, col. 472C.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. III, in P.L., LXXXIV, col. 86: «*Feminae fideles, quæ gentilibus se conjunxerint, excommunicentur. Conc. Arelat. I, tit. 11, Can. 21*».

94 CONCILIUM LAODICENUM, Can. 31, in MANSI, II, col. 569C.

Breviatio, n. 180, in P.L., LXVII, col. 958: «*Ut nullus ad Ecclesiam pertinens filios suos hæreticorum nuptiis societ (Conc. Laodic., tit. 30)*»; *Collectio Hispana*, Lib. IX, tit. III, in P.L., LXXXIV, col. 86D: «*De non miscendis conjugii cum hæreticis nec dandis christianorum filiis, illorum autem accipiendis. Conc. eod. tit. 31*», «*De cavendis hæreticorum conjugiiis. Conc. eod. tit. 31*»; *Breviatio*, n. 182, in P.L., LXVII, col. 959: «*Ut nullus cum hæreticis connubia misceat (Conc. Laodic., tit. 30)*».

La medesima Norma fu ribadita nel Concilio Agatense, Can. 67: «*Quoniam non oportet cum omnibus*

Il Concilio ecumenico di Calcedonia, infine, ribadì il divieto in capo ai salmisti e ai lettori di sposare donne appartenenti alle sette eretiche, estendendo tale divieto anche a quelle Province in cui detti Matrimoni risultassero essere ammessi⁹⁵. Con riferimento alla prole, i padri conciliari stabilirono che:

«Si quis vero prævenit et habet iam de tali connubio filios, si forte prævenerit eos iam apud hereticos baptizari, debet eos offerre sanctæ Ecclesiæ catholicæ, ut ibi communicent. Qui vero adhuc baptizati non sunt, omnimodo non posse eos in heretica Ecclesia baptizari, nec Matrimonio iungi heretico, Iudæo vel pagano, nisi forte sponderit se venire ad orthodoxam fidem, dum coniungitur personæ orthodoxæ. Si quis vero hanc definitionem sanctæ Synodi præterierit, regularum condemnationibus subiaceat»⁹⁶.

Al fine di assicurare una certa cooperazione tra gli Ordinamenti canonico e secolare, il Concilio milevitano del 416 stabilì che *«illud adversos hæreticos, vel paganos, vel eorum superstitiones, ut Legati missi de hoc glorioso Concilio, quidquid utile providerint a gloriosissimis Principibus impetrent»⁹⁷*. Rendendo edotti i Principi *«de hæreticis et infidelibus quidquid in Concilio constituitur»*, si apriva la strada all'armonizzazione delle discipline, per dare una soluzione condivisa a un problema comune al secolo e alla Chiesa.

Il medesimo Concilio sanzionava con la sottrazione della Cattedra episcopale il Vescovo che dimostrasse negligenza nel trattamento dell'Eresia:

«Si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit, magis illius electam negligentiam ab hæreticis, impune ut ibi sint, et suam diligentiam fuisse præventam, ut eo modo eius cura solertior vitaretur, cum hoc Iudices Episcopi cognoverint, suæ Cathedræ loca restituant»⁹⁸.

Tuttavia: dove le dottrine eretiche erano molto diffuse e la solerte applicazione della disciplina antiereticale poteva accrescere le sofferenze della Chiesa, esasperando ulteriormente le divisioni, i Canoni conciliari raccomandavano un'applicazione più benigna della Norma.

hæreticis miscere connubia, et vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profitentur christianos futuros esse se et catholicos». CONCILIIUM AGATHENSE, *Can. 67*, in MANSI, VIII, col. 336B. *Collectio Hispana*, Lib. IX, tit. III, in P.L., LXXXIV, col. 85: *«De catholicis ne hæreticorum connubiis copulentur: Conc. Agath. tit. 67, c. 39»*.

95 *«Quia in quibusdam Provinciis conceditur psalmistis et lectoribus uxores accipere, statuit sancta Synodus prorsus non licere cuiquam ex his alterius sectæ accipere uxorem»*. CONCILIIUM CHALCEDONENSE, *Actio decima quinta. Can. 14*, in MANSI J.D. (cur.), *Sacrorum Conciliorum*, VII, col. 388A.

96 *Ibidem*.

97 CONCILIIUM MILEVITANUM II, *Can. 11*, in MANSI, IV, coll. 329E-330A.

98 CONCILIIUM MILEVITANUM II, *Can. 24*, in MANSI, IV, col. 333A.

Ad esempio, i padri del Concilio africano del 424, conformi all'insegnamento di san Paolo (cfr. *2Tim 2, 24-26*), stabilirono che con i Donatisti “*lenius agatur*”:

«Deinde pertractatis et consideratis omnibus quæ utilitati Ecclesiæ convenire videbantur, annuente atque admonente Spiritu Dei, eligimus cum memmorati hominibus (quamvis de dominici corporis unitate inquieta dissensione præcis) leniter et pacifice agere, ut (quantum in nobis est) omnibus, qui eorum communione et societate irretiti sunt, per universas Provincias africanas penitus innotescat, quam miserabili errore devincti sunt diversa sentientes; ne forte, sicut dixit Apostolus, nobis in mansuetudine corripientibus, det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem et resipiscant de diaboli laqueis, captivati ab ipso in ipsius voluntatem»⁹⁹.